## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones de Sa[n]ctis Hyemales, Estiuales, De  
festiuitatibus Jesu christi, Beate virginis et alior[um]  
Sanctor[um] ... Venera[n]di patris, fratris Nicolai deniise  
Ordinis Minor[um] de obseruantia ...**

**Denisse, Nicolas**

**[Augsburg], 1510**

**VD16 N 1513**

Prima est co[n]templatio venerande sublimatis. quia verbum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30625**

# Bernio de natiuitate dñi

spales' contemplatio'nes quibus in hac sanctissima solennitate pota mentis attentio'ne vacare debemus.

**P**rima est contemplatio venerande sublimitatis, quia verbum.

**S**econda est contemplatio admirande humanitatis, quia caro factum est.

**T**ertia est contemplatio sperande utilitatis, quia habitauit in nobis.

**R**ima igitur est contemplatio venerande sublimitatis, quod habet in hoc nomine/verbū, quod filiū dei intellectu eternaliter genitum sicut natum.

**I**n principio erat verbum et verbum erat apud deum et deus erat verbum.

**M**agno admiratiois gratia regnante. Hec est igitur puma hodiernae festivitatis contemplationis ut deo quis: qualis: et quantum est qui per nos voluit.

**A**mplius sit hec contemplatio/templare diuine natiuitatis excellentiam ex parte trium.

**P**rimo ex parte christi nascientis.

**S**econdo ex parte matris parturientis.

**T**ertio ex parte modi conuenientis.

**P**rimo ex parte ipsius nascientis, quia est deus.

**E**n Ioh. xiiij. angelus ad pastores ait. Euangelizo vobis gaudium magnū quod erit omni populo: quia natus est vobis hodie salvator mūdi qui est christus dñs. Aug. in ser. Ille qui est natus verus deus et deo: idem natus est ex homine vero homo. Et sc̄rus Leo papa in sermone Excedit quidem dilectissimi regis. Ut de in breuiano.

**S**ecundo ex parte matris parturientis, quia virgo sanctissima manens post partu. Quod declarari potest triplici testi-

**H**unc testimonio gloriose monitione. Esa. vij. Ecce virgo concipiet et pariet filium regem. Quod etiam figuratur in virginem aaron quem sine omni humano studio et sine humore floruit et fructum fecit: ut haberet numen. De hoc ait Aug.

super Iohann. sermone. xix. Omnia quae certiores miraculorum supererat quod christus natus est de virgine: matrisque integratatem solus potuit nec conceptus violare nec naturam.

**H**ec secundo testimonio virtutis illius se custodie. Josephus enim custos regis regis

stis certissimus extitit sue virginitas qui etiam de tanto mysterio per angelū instru-

ctus est dicente sibi Matt. i. Noli timere accipere Mariā coniugium tuum: non ad carnalem copulam: sed ad cohabitationem et

ministracionē devotā: quod enim in ea natum est de spūlantō est: pariet enim filium regis.

**T**ertio testimonio miraculoso evidētis Rome enim ut testaf Innocentius papa tertius duodecim annis pax fuit. Ex propter

romani templū pacis pulcherrimum construerunt: et ibi statuam Romulū posuerunt Consulentes autem apollinē quantum duraret accepérunt responsum: quousque virgo

gareret. Hoc autem audientes dicērunt ergo in eternū durabit. Impossibile enim credere virginitatem parere. Unde in foris temporali titulum hunc scriperunt. Templū pacis in eternū. In ipsa autem nocte natiuitatis dominī fūdūtus corruīt. Et ibi est mō

edificata ecclesia sancte Marie nouae.

**T**ertio apparet mirabilis excellētia huius natiuitatis ex parte modi conuenientis.

**A**utem quia sine dolore et cum leticie regis pēnit. Aug. sermone de natiuitate: alios quens virginem. Nec in conceptione iuncta es sine pudore: nec in partu invenia es cum dolore. Hec ibi. Pro mirum. quia ut dicit Thomas in tertia parte. q. xxxv. dolor parentis causat et apertione meatum per quos proles egreditur. Christus autem egressus est ex clauso virginis utero. et sic nulla ibi fuit apertura: ideo nullus dolor. sicut nec aliqua corruptione: sed maxima iocunditas et mentis suavitatis. Unde et creditum est quod appropinquante hora partus sensit virgo purissima tantum mentis leticiam: quamvis non senserat vñctus cunctis diebus vice sue. et omnes sensus eius spiritu rituales et corporales quadam inenarrabilis suavitate replebantur. Et eleuata super plationis ita cum immenso dulcore peperit filium suum: quem et vidit natum mortuum indicibilem deum. Et vere gaudit res oculis se videbat: sine corruptione et sine dolore peperisse quem sancti patres tam ardentibus desideriis desiderauerat

inspicere: quem et non solum filium suum

De admiranda būilitate Fo. xvi.

**esse sentiebat: sed et filium dei.**

**S**equitur secunda contem/  
platio de admiranda hūilitate

**S**ecunda est contemplatio admirabilis humilitatis. Ubi contempla-  
tri debemus profundissimam humili-  
tatem christi domini nascientis. Poresque au-  
rem maxime apparere huiusmodi humili-  
tas per tres considerationes.

**P**rima est consideratio temporalis.  
**S**econda est consideratio localis.  
**T**ertia est consideratio modalis.

**P**rima est cōsideratio tē  
poralis. quia videlicet frigidissimo tēpōze  
sez hyberno ⁊ nocturno ⁊ eo tunc quando  
longissima erat nox; et in frigidissima no/  
ctis hora: quando sez sol est maxime elon/  
gatus a nobis scilicet media nocte nasci. et  
sic iam incepit pati pro nobis. Sap. xvii.  
vel. xix. **D**um medium silentium tenerent  
omnia: et nox in suo cursu mediū ita age/  
ret/ omnipotens sermo tuus a regibus  
sedibus venit. Bernardus. Nasci de sū/  
lius in cuius arbitrio erat quodcūq; vel/  
let eligere tempus. elegit quod molestus  
est p̄sertim parvulo ⁊ pauperis matris fid/  
io que virgannos haberet ad inuoluen/  
dum. **H**ec ille. In hac etiam considerati/  
one temporalis hoc considerandū est q̄ tē/  
pore pacis nasci voluit: quod et eius bu/  
militari artes statut. **H**oc enim factum est ut  
per hoc innuerit quia ipse princeps pacis  
pacem ⁊ humilitatem diligens. Ps. Quie/  
tur in diebus eius in Asia et abundantia

tur in diebus eius iustitia et abundantia pacis. Legitur enim in historia scholastica q̄ Octauianus q̄draginta duobus annis regnauit: et in duodecimo anno ante mortem suam fecit tantam pacem in omnibus regiobus romano imperio subiectis q̄ ad litteram videtur tunc implerum fuisse quod dicitur Isa. iij. Conflabunt gladios suos in yonires & lanceas suas in falces Et ibidem. Non levabit gens contra gentem gladium. Unde Beda ait. Ascitus r̄us in carne dei filius sicut ex virginibus natus virginitatis deę ostendit sibi esse gloriosissimum: ut pacatissimo seculi tempore consecratur. quia pacem querere docuit: et pacis

sectatores per gratiam quam inuisere dignatur.

**S**ecunda est localis consideratio. *Ubi primo considerandum est quia in via nasci voluit; ut ostenderet quia ipsa presens non nisi quedam via est.* Psal. Aduena et peregrinus sum apd te. *Hebre. vlt.* Non habemus hanc ciuitatem manente sed futuram inquirimus. *O* quanta eorum fortuitas qui cum tanta sollicitudine materialis doinos sibi terram edificant: de illa celesti domo et mansione perpetua parum solliciti. Item quia nasci voluit in ciuitate parvula, scilicet in bethleem: quod ad ei huius militatem pertinet. Leo papa sermone de epiphani. *C*hristus qui servit formam suscepserat: bethleem pelegit variavitati: hierosolymam passionis. Item considerandum quia nasci voluit in psepio sive in spelunca. Bernar. *G*lide qualiter pro te natus est ceterum rex: ubi aula regia: ubi throni subimmitas/piepe est. *E*t Hieron. ad marcello. *Q*uo sermone: quia voce speluncam tibi saluatoris exponam: et illud presepe in quo infantulus vagitur: quod silentio maius intimo est sermone honorandum est. Idem. *E*cce in hoc parvo terre foramine celorum conditor natus est. hic annulatus annis: hic demonstratus a stella: hic adoratus a magis. Idem ad Eustochium. *I*n cuius pugillo mundus concludit/preservat et concinet an gusto. *H*ec ille. In hoc igitur arguitur superbia mundanorum qui edificiorum magnificentia gloriantur,

**L**ertia est cōsideratio modalis. *Ubi considerare debemus modūz sub quo p̄ nobis natus est filius dei. q̄a videlicet in forma serui parvuli pauperis mi. In forma inquam serui. Phil. 2. Debet metum extinxiuit formam serui accipit̄. Chs. In forma parvuli. Isa. ix. Parvulus datus est nobis. In forma pauperissimi. quia resplendens fuit super fenestram in praefatio et pannis. s. vītibus inuolutus. Et sic dicit Hieron. aduersus eluidū. Nulla omnino obsterit; nulla mulierum sedulit̄; non intercessit. Ipsiā virgo pannis inuoluit̄ infans; ipsa sola mater et obsterit fuit*